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  S p �R���O���X   560 000 560 000 560 314,69 100,1 
 
 
Prehľad bežných a kapitálových výdavkov podľa funkčnej klasifikácie: 
 
Funkčná klasifikácia Oblasť Celkové výdavky v € 

01 Všeobecné verejné služby 1 719 465 
02 Obrana 0 
03 Verejný poriadok a bezpečnosť 219 826 
04 Ekonomická oblasť 1 134 746 
05 Ochrana životného prostredia 1 501 331 
06 Bývanie a občianska vybavenosť 376 106 
07 Zdravotníctvo 349 049 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 057 919 
09 Vzdelávanie 6 748 913 
10 Sociálne zabezpečenie 1 133 390 

Spolu 
 

14 240 745 
 
 
 

 
 
 
Oblasť Rozpočet Skutočnosť 

bežné a kapitál. 
výdavky 

% čerpania 
rozpočtu 

Podiel v % na 
celkových 
výdavkoch 

Všeobecné verejné služby 1 823 385 1 719 465 94,3 12,1 
Obrana 200 0 0,0 0,0 
Verejný poriadok a bezpečnosť 236 570 219 826 92,9 1,5 
Ekonomická oblasť 1 275 714 1 134 746 88,9 8,0 
Ochrana životného prostredia 1 563 824 1 501 331 96,0 10,5 
Bývanie a občianska vybavenosť 382 022 376 106 98,5 2,6 
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Zdravotníctvo 351 318 349 049 99,4 2,5 
Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 113 019 1 057 919 95,0 7,4 
Vzdelávanie 6 773 005 6 748 913 99,6 47,4 
Sociálne zabezpečenie 1 159 416 1 133 390 97,8 8,0 
Spolu 14 678 473 14 240 745 97,0 100,0 

 

Podiel jednotlivých oblastí v % na celkových výdavkoch: 
 

  
 
Výška výdavkov v eurách na jedného obyvateľa podľa jednotlivých oblastí: 
 

  Oblasť 
Výdavky za rok 
2018 

Výdavky na 1 
obyvateľa v € 

01 Všeobecné verejné služby 1 719 465 87 
02 Obrana 0 0 
03 Verejný poriadok a bezpečnosť 219 826 11 
04 Ekonomická oblasť 1 134 746 58 
05 Ochrana životného prostredia 1 501 331 76 
06 Bývanie a občianska vybavenosť 376 106 19 
07 Zdravotníctvo 349 049 18 
08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo 1 057 919 54 
09 Vzdelávanie 6 748 913 343 
10 Sociálne zabezpečenie 1 133 390 58 
    14 240 745 723 

Počet obyvateľov k 31.12.2018 – 19 695 osôb 
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Pohľadávky a záväzky a prehľad o stave a vývoji dlhu 

 
A. Prehľad o stave a vývoji pohľadávok k 31.12.2018 

 

Ukazovateľ 

Pohľadávky 

k 1. 1. 2018 k 31.12.2018 

z toho po 
lehote 

splatnosti 
Mestský úrad       
Daň z nehnuteľností vrátane úroku z omeškania 205 208,54 264 656,62 264 656,62 
Poplatok za odpad vrátane úroku z omeškania 332 580,51 362 433,24 362 433,24 
Poplatok z predaja alk. nápojov a tab. výr. 8 407,23 8 407,23 8 407,23 
Poplatok za reklamu 1 383,81 1 383,81 1 383,81 
Daň za psa 3 251,94 3 854,99 3 854,99 
Daň za sklápacie garáže 746,86 684,98 684,98 
Daň za užívanie verejného priestranstva 0,00 0,00 0,00 
Daň za predajné automaty 68,00 68,00 68,00 
Daň za nevýherné hracie prístroje 13,20 13,20 13,20 
Daň za ubytovanie 1 103,60 460,20 0,00 
Odpredaj komunálnych bytov 7 726,88 7 076,88 7 076,88 
Odpredaj pozemkov 319,44 319,44 319,44 
Nájomné za pozemky 5 522,91 6 756,59 6 756,59 
Nájomné za nebytové priestory 31 013,87 16 645,95 11 600,23 
Krátkodobý prenájom DK 0,21 0,21 0,21 
Prevádzkové náklady 74,28 74,28 74,28 
Opatrovateľská služba 3 109,00 2 998,00 - 
Poskytnuté prostriedky pre subjekty mimo verejnej 
správy 
Pohľadávka voči rozpočt. organizáciám 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

- 
- 

Poskytnuté zálohy 1 465,13 1 465,13 - 
Pohľadávky za znečistenie ovzdušia 0,00 0,00 - 
Pohľadávky z prenájmu hnuteľného majetku 1 632,20 1 632,00 1 632,00 
Pohľadávky z predaja hnuteľného majetku 0,00 311,00 0,00 
Pohľadávky za GOP 0,00 0,00 0,00 
Pohľadávky za znalecké posudky 0,00 0,00 0,00 
Pohľadávky za územný plán 620,00 620,00 620,00 
Pohľadávky - pokuty 291,39 275,39 275,39 
Pohľadávky Verejnoprospešných služieb Snina 6 363,78 6 363,78 6 363,78 
Pohľadávky prenájom hrobových miest 4 408,36 236,28 0,00 
Pohľadávky za parkovacie miesta a značky ZŤP 0,00 0,00 0,00 
Pohľadávky za náhradu škody 0,00 0,00 - 
Pohľadávky za stravné Dom pokojnej staroby  6 228,25 6 367,49  486,78 
Pohľadávky za služby Dom pokojnej staroby  16 380,32 17 883,73  2 072,11 
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Pohľadávky vecná réžia Dom pokojnej staroby  
Pohľadávky voči zamestnancom 
Pohľadávky za uloženie odpadu na skládku 
Iné pohľadávky 
Pohľadávky voči finančným inštitúciám 
Pohľadávka - odvod z výťažku stávk.kancelárií  
Neuhradené faktúry - neinvestičné 
Neuhradené faktúry - investičné 
Neuhradené faktúry - investičné k projektom 

1 480,34 
0,00 

971,40 
3 821,99 

0,00 
1 615,55 

19 359,62 
- 
- 

1 744,39 
0,00 
0,00 

11 779,74 
0,00 

334,63 
14 539,49 

- 
- 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

  
- 
- 

Neuhradené faktúry - neinvestičné RO Rybníky 0,00 0,00 - 
Neuhradené faktúry DPS - - - 
Nevyfakturované dodávky - -   
Záväzky zo sociálneho fondu - - - 
Prijaté zálohy na prekopávky - - - 
Rezervy - - - 
Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce -doh.konanie,dopr., 
MFSR,ÚPsVAR, projekty 0,00 0,00 - 
Daň z pridanej hodnoty - - - 
Ostatné priame dane - - - 
Daň z príjmov 0,00 0,00 - 
Zamestnanci 109,20 7,80 - 
Pohľadávky/Záväzky z miezd  0,00 0,00 - 
Záväzky voči inštitúciám sociálneho zabezpečenia - - - 
Záväzky k účtu cudzích prostriedkov a iné záväzky - - - 
Úver zo ŠFRB, lízing - - - 
Bankové úvery a pôžička z Audiovizuálneho fondu - - - 

S P O L U 665 277,81 739 394,47 676 220,87 
Bytové hospodárstvo       
Bytové hospodárstvo       
- nájomné za byty (obyvateľstvo) do r.2002 0,00 0,00 0,00 
- nájomné za byty (obyvateľstvo) od r. 2002 58 770,61 59 223,54 58 724,51 
- neodvedené nájomné - Sukmont Teplo s.r.o. 7 902,65 7 902,65 7 902,65 
- služby BH (obyvateľstvo) do r. 2002 0,00 0,00 0,00 
- služby BH (obyvateľstvo) od r. 2002 121 897,97 121 629,91 118 038,87 
- poskytnuté prostr. pre SVB, BD 62 046,57 61 543,78 - 
- postúpené pohľadávky BH 106,44 106,44 - 
- záväzky  
- predpísané zálohy za služby BH 

- 
- 

- 
- 

- 
- 

Tepelné hospodárstvo       
- organizácie 1 192,29 1 141,67 1 141,67 
- Sukmont Teplo s.r.o.(postúpené pohľ.) 141 893,82 141 893,82 141 893,82 
- Sukmont Teplo s.r.o.(neodvedené odpisy) 318 277,73 318 277,73 318 277,73 

S P O L U 712 088,08 711 719,54 645 979,25 
C E L K O M 1 377 365,89 1 451 114,01 1 322 200,12 
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B. Prehľad o stave a vývoji záväzkov a úverov k 31.12.2018 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 01.01.2018 v EUR 

Záväzky celkom 
k 31.12.2018 v EUR 

z toho po lehote 
splatnosti 

Záväzky voči:     
- dodávateľom 177 127,13 156 048,34 202,67 
- zamestnancom 109 455,06 111 203,62  
- poisťovniam  63 680,21 64 916,10  
- daňovému úradu 10 621,25 15 564,54  
- štátnemu rozpočtu 3 945,29 1 290,95  
- bankám 2 294 200,42 2 356 144,42  
- štátnym fondom 477 659,60 457 952,79  
- ostatné záväzky 729 049,43 727 882,87  

Záväzky spolu k 31.12.2018 3 865 738,39 3 891 003,63 202,67 
 

Záväzky Mestského úradu Snina sú podrobnejšie uvedené v tabuľke č. 11. 
 

Stav úverov k 31.12.2018  
 
 

 
Veriteľ  

 
Druh úveru 

Výška 
poskytnutého 

úveru 

Ročná 
splátka 
istiny  

za rok 2018 

Ročná 
splátka 
úrokov  
za rok 
2018 

Zostatok 
úveru (istiny) 
k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

Prima 
banka 
Slovensko, 
a.s. 

Investičný 
úver 

2 320 000,00 244 200,00 8 543,13 366 398,54 r. 2020 
VUB, a.s. Investičný 

úver 323 734,00 46 248,00 2 086,88 138 742,00 r. 2021 
VUB, a.s. Investičný 

úver 217 679,00 62 184,00 857,87 62 219,00 r. 2019 
VUB, a.s. Investičný 

úver 1 000 000,00 107 136,00 5 684,48 830 224,88 r. 2025 
VUB, a.s. Investičný 

úver 600 000,00 - 314,78 600 000,00 r.2028 
Slovenská 
sporiteľňa, 
a.s. 

Investičný 
úver 

750 000,00 78 288,00 5 648,54 358 560,00 r. 2023 
ŠFRB Investičný 

úver 634 000,00 19 706,81 4 777,03 457 952,79 r. 2039 
Spolu x 5 845 413,00 557 762,81 27 912,71 2 814 097,21 x 

 
Mesto uzatvorilo v roku 2018 Zmluvu o úvere na rekonštrukciu miestnych, peších komunikácií 
a odstavných plôch. Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2028, splátky istiny a úrokov sú 
mesačné. 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
 
   Mesto v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na 
plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 
rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 
záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku    
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej 
správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 
prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy mesta 12 296 889,60 
- skutočné bežné príjmy RO  763 757,10 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 13 060 646,70 
Celková suma dlhu obce k 31.12.2018:   

- zostatok istiny z bankových úverov 2 356 144,42 
- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na mestské nájomné byty 457 952,79 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2018 2 814 097,21 
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB mestské nájomné byty 457 952,79 
- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 
dlhu obce 

457 952,79 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2018 2 356 144,42 
 

Zostatok istiny k 31.12.2018 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

2 356 144,42 13 060 646,70 18,04 % 
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2017:  

 

- skutočné bežné príjmy mesta 12 296 889,60 
- skutočné bežné príjmy RO  763 757,10 
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2017 13 060 646,70 
Bežné príjmy mesta a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy, ŠR, MF SR  3 418 702,19 
Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2017 9 641 944,51 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2018 s výnimkou jednorazového predčasného 
splatenia:  

 

- 821005  - splátky bankových investičných úverov 538 056,00 
- 821007 – splátky úveru ŠFRB 19 706,81 
- 651002 – úroky bankových investičných úverov 23 135,68 
- 651003 – úroky z úveru ŠFRB  4 777,03 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2018 585 675,52 
 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2018 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2017 

§ 17 ods.6 písm. b) 

585 675,52 9 641 944,51 6,07 % 
 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 

Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  
V zmysle § 17 zákona NR SR č. 431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov bola 

vykonaná účtovná závierka Mestského úradu Snina a jednotlivých rozpočtových organizácií mesta. 
V zmysle § 29 a 30 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
bola vykonaná inventarizácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov v jednotlivých 
organizáciách. Zároveň bola vykonaná sumarizácia majetku  mesta. V nasledujúcom prehľade je 
majetok mesta Snina uvedený v zostatkovej cene. 

 
A K T Í V A  

Názov     k  31.12.2018  v EUR k  31.12.2017 v EUR 
Majetok spolu 46 847 135,42 44 809 448,02 
Neobežný majetok spolu 42 331 060,79 40 768 568,46 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 6 660,00 4 149,00 
Dlhodobý hmotný majetok 37 730 096,87 39 066 550,51 
Dlhodobý finančný majetok 4 594 303,92 1 697 868,95 
Obežný majetok spolu 4 509 536,25 4 034 338,37 
z toho :   
Zásoby 18 694,78 19 265,84 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 548 676,27 2 561 182,28 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  407 417,58 415 891,25 
Finančné účty  1 534 747,62 1 037 999,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  6 538,38 6 541,19 
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P A S Í V A  

Názov     k  31.12.2018  v EUR   k  31.12.2017 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 46 847 135,42 44 809 448,02 
Vlastné imanie  25 848 187,38 23 115 610,27 
z toho :   
Nevysporiadaný výsl. hosp. z min. 
rokov 23 132 465,99 23 128 529,48 
Výsledok hospodárenia  2 715 721,39 -12 919,21 
Záväzky 6 531 677,59 6 605 523,54 
z toho :   
Rezervy  569 900,67 473 382,36 
Zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 549 967,22 2 565 128,70 
Dlhodobé záväzky 488 661,85 613 784,17 
Krátkodobé záväzky 566 956,33 658 968,94 
Bankové úvery a výpomoci 2 356 191,52 2 294 259,37 
Časové rozlíšenie 14 467 270,45 15 088 314,21 
 

Majetok s obstarávacou cenou do 1 700 € je zachytený v podsúvahovej evidencii. V zmysle 
postupov účtovania je v tejto evidencii vedený aj založený majetok, majetok vo výpožičke, budovy 
bez listu vlastníctva, premlčané záväzky, odpísané pohľadávky a súdne spory aktívne a pasívne 
a nepodané pohľadávky na súd. V roku 2018 mesto Snina neposkytlo žiadne záruky cudzím 
subjektom.  

Rekapitulácia majetku, záväzkov a rozdielu majetku a záväzkov mesta Snina je uvedená 
v tabuľkách č. 12 a 13.  

Hospodárenie škôl a školských zariadení zriadených mestom 

Podľa stavu k 31. 12. 2018 má mesto Snina v svojej zriaďovateľskej pôsobnosti 4 základné 
školy, 6 materských škôl, Centrum voľného času a Základnú umeleckú školu. Uvedené organizácie 
boli zriadené ako rozpočtové organizácie.  

Príjmy mestských školských zariadení v roku 2018 dosiahli sumu 660 258,47 €, pri 
plánovanom rozpočte príjmov 671 462 € boli splnené na 98,3 %.  

 

Organizácia Rozpočet Skutočnosť 
% plnenia 
príjmov 

ZŠ Komenského 79 250 79 290,56 100,1 
ZŠ Študentská 96 572 94 605,80 98,0 
ZŠ Budovateľská 84 766 80 177,28 94,6 
ZŠ P.O.Hviezdoslava 158 172 162 445,98 102,7 
MŠ Budovateľská 62 743 58 703,35 93,6 
MŠ Čsl. armády 28 064 26 972,76 96,1 
MŠ Dukel. hrdinov 27 125 23 000,22 84,8 
MŠ Kukučínova 43 211 44 807,71 103,7 
MŠ Palárikova 23 372 23 601,18 101,0 
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MŠ Perečínska 23 390 23 262,23 99,5 
Centrum voľného času 15 687 16 343,02 104,2 
Základná umelecká škola 29 110 27 048,38 92,9 

C E L K O M 671 462 660 258,47 98,3 

 
Prehľad o vlastných príjmoch škôl a školských zariadení je uvedený v tabuľke č. 8.  
 
Výdavky mestských školských zariadení v roku 2018 dosiahli výšku 6 001 164,41 € 

(vrátane kapitálových výdavkov), pri rozpočte 6 015 032 € bol rozpočet čerpaný na 99,8 %  
 

Organizácia Rozpočet Skutočnosť 
% čerpania 
výdavkov 

ZŠ 3 036 027 3 041 459,01 100,2 
ŠKD 252 503 251 909,64 99,8 
ŠJ 838 509 826 342,73 98,5 
MŠ 1 261 491 1 256 374,77 99,6 
Centrum voľného času 138 358 139 013,60 100,5 
Základná umelecká škola 459 333 457 271,38 99,6 
Dotácia na škol. potreby 4 250 4 249,60 100,0 
Dotácia na stravu 24 561 24 543,68 104,0 

C E L K O M 6 015 032 6 001 164,41 99,8 

 
Prehľad o výdavkovej časti rozpočtu s členením na mzdy, odvody,  tovary a služby 

a kapitálové výdavky je prezentovaný v tabuľke č. 9 a v rozpise k tabuľke č. 9. 
 

Hospodárenie s prostriedkami mimorozpočtových fondov 
Mesto Snina využilo možnosti podľa § 7, ods. 6 zákona č. 369/1990 Z. z. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov a zriadilo mimorozpočtové fondy, ktoré sú dotované 
účelovými prostriedkami a prerozdeleným prebytkom hospodárenia. Ide o tieto fondy: 

 Fond rozvoja bývania bol zriadený za účelom kumulácie finančných prostriedkov 
určených na obnovu a rozvoj bytového fondu mesta a výstavbu a obnovu infraštruktúry mesta. 
Tvorba a použitie fondu rozvoja bývania je v nasledujúcom prehľade: 

  Účel Suma v eurách 
Začiatočný stav k 1.1.2018   5 603,06 
  Tvorba fondu rozvoja bývania: 0,00 
  úroky z vkladu 0,00 
  Čerpanie fondu rozvoja bývania: 0,00 
  

    poplatky banke 0,00 
Konečný zostatok k 31.12.2018   5 603,06 

  
Rezervný fond mesta je zriadený v zmysle § 15 ods. 4 zákona NR SR č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov. Hlavným zdrojom rezervného fondu je minimálny ročný prídel vo výške 
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10 % z prebytku hospodárenia predchádzajúceho roka. Tvorba a použitie rezervného fondu je 
v nasledujúcom prehľade: 

 
  Účel Suma v eurách 
Začiatočný stav k 1.1.2018   503 118,23 
  Prírastky: 247 620,41 
  Prebytok hospodárenia r.2017 233 906,75 

 
Prevod zostatku z účtu RO Rybníky  13 713,66 

  Úroky z vkladu 0,00 
  Čerpanie Rezervného fondu: -493 593,96 
  Rekonštrukcia dátových  rozvodov MsÚ  - 58 696,57 

 
Hlasovacie zariadenie - 11 944,80 

 
Mestská polícia - auto - 3 540,00 

 
Rekonštrukcia komunikácií - 134 785,24 

 
Rekonštrukcia verejného osvetlenia - 85 000,11 

 
Plaváreň projektová dokumentácia - 36 480,00 

 
Rekreačné a športové služby-  úžitkové auto - 17 567,00 

 
Plastika Jána Pavla II - 8 910,00 

 
Chodníky na novom cintoríne -2 283,27 

 
Historické artefakty v kaštieli  - 8 131,16 

 
Konvektomaty pre školské jedálne -75 986,12 

 

MŠ Budovateľská – zabezpečovací 
a kamerový systém - 8 747,80 

 

Rekonštrukcia MŠ  Kukučínova – 
spolufinancovanie projektu -18 890,96 

 
Dom pokojnej staroby -22 516,53 

  Poplatky banke -114,40 
Konečný zostatok k 31.12.2018   257 144,68 
  

Sociálny fond mestský úrad tvorí a používa v zmysle zákona  NR SR č. 152/1994 Z. z. 
o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov. Tvorba a použitie sociálneho fondu je 
v nasledujúcom prehľade: 

  Účel Suma v eurách 
Začiatočný stav k 1.1.2018   5 477,41 
  Prírastky: 17 877,21 
  prídel do sociálneho fondu 17 877,21 
  Úbytky: -16 926,67 

  
použitie – stravné lístky, branný 
a inštruktážny deň -16 926,67 

Konečný zostatok k 31.12.2018   6 427,95 
 
 
Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Mesto Snina v roku 2018 poskytlo dotácie v súlade s VZN č. 111/2012 o podmienkach 
poskytovania dotácií a návratných finančných výpomocí z rozpočtu mesta Snina, právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
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všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Číslo Príjemca Účel 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

Rozdiel 

1 

Mestský futbalový 
klub Snina,                       
IČO: 17 146 780 

Priama dotácia  na činnosť a 
rozvoj futbalu v meste       
Nepriama dotácia - prenájom 
futbalového ihriska, šatní, sprchy a 
WC na tréningový proces.  

54 600   +  53 
600   = 
108 200 

108 200,00 0,00 

2 

ROCK FREE 
PRODUCTION, s. r. 
o., IČO: 36 651 907 

Festival Rock Pod Kameňom 9-10-
11. august 2018 (50 000,- €). 
Tématicko divadelná show s 
ukážkami ovládania tela a tiež 
bojových umení (22.2.2018) Shaolin 
Monk (3 000,- €) 

39 000 39 000,00 0,00 

3 

Športový klub 
Gladiátor Snina,            
IČO: 42 238 609 

Nákup tréningových pomôcok, 
úhradu nájomného za cvičebný 
priestor a úhradu vynaložených 
nákladov spojených s 
reprezentáciou mesta Snina na 
športových súťažiach v kicboxe.  

800 800,00 0,00 

4 

Mestský Tenis club 
Snina,                      
IČO: 31 300 511 

Materiálno-technické vybavenie 
(lopty, účasť na súťažiach, turnaj 
"Sninská Váza", antuka, 
tréningové pomôcky pre deti, 
registračné preukazy, údržba 
ihrísk, cestovné náklady a stravné, 
rozhodcovské a trénerské kurzy, 
dostavba soc.-prevádzkovej 
budovy, činnosť klubu) 

1 500 1 500,00 0,00 

5 

Klub Šermu Snina, 
IČO: 31 945 414 

Účasť na turnajoch Slovenského 
pohára na Slovensku a v zahraničí, 
organizovanie šermiarskych 
turnajov v Snine, nákup 
šermiarskeho materiálu, účasť na 
šermiarskych sústredeniach a 
prípravných turnajoch.  

4 500 4 500,00 0,00 

6 

Blac Tiger 
Taekwondo - Klub 
Snina,                        
IČO: 42 089 158 

Výdavky spojené s prípravou na 
súťaže ligy, zahraničné turnaje ako 
aj účasť na Majstrovstvách 
Slovenska ako aj na zabezpečenie 
materiálnej pomoci pre zlepšenie 
tréningového procesu. 

4 000 4 000,00 0,00 

7 

MVK Snina,                    
IČO: 42 088 101 

Úhrada nákladov spojených so 
zabezpečením činnosti klubu, 
športovo-spoločenské podujatia 
pre najmenšie kategórie v meste 
Snina.   Nepriama dotácia na 
nájomné vo výške 4160,- € 

12 000 + 4160 
= 

16 160 

16 160,00 0,00 

8 

Legion Club,                 
IČO: 50 247 905 

Činnosť klubu - pokrytie nákladov 
v súvislosti s reprezentáciou mesta 
Snina na športových súťažiach v 
kickboxe, na nákup tréningového 
vybavenia, úhradu výdavkov za 
prenájom tréningového priestoru.  

700 700,00 0,00 
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9 
Karate klub Snina, 
IČO: 31 956 742 

Nájom za priestory, elektrická 
energia, cestovné náklady a 
štartovné, nákup šport. náčinia.  

1 000 1 000,00 0,00 

10 

Zápasnícky klub 
Slávia, IČO: 17 149 
088 

Účasť na majstrovských a 
nemajstrovských a 
medzinárodných turnajoch, 
výcvikových táborov a sústredení, 
zakúpenie výstroje (2 500,- €), 
súťaž družstiev seniorov 1. liga, 
Krajská liga žiakov a 
prípravkárov, 2. ročník Memoriál 
Jána Židzika (2 500,- €).  

4 000 4 000,00 0,00 

11 

Športový klub 
VOUK,                  
IČO: 42 090 989 

Realizácia Air IPSC krúžku pre 
deti a mládež, usporiadanie súťaže 
v Air IPSC, reprezentácia mesta 
Snina v Air IPSC vo svojej lige, 
organizácia airsoftových akcií pre 
verejnosť.  

300 300,00 0,00 

12 

Stolnotenisový 
oddiel Snina,                         
IČO: 37 878 794 

Pokrytie nákladov spojených s 
činnosťou oddielu - poplatky za 
používanie telocvične, cestovné a 
stravné, materiálne zabezpečenie 
(dresy, loptičky, sieťky), nákup 
stolnotenisových stolov 

1 000 1 000,00 0,00 

13 

Zápasnícky klub 
VIHORLAT 
SNINA, IČO: 37 
872 150 

Majstrovstvá Slovenska, 
medzinárodné turnaje na 
Slovensku i v zahraničí, výcvikové 
tábory na Slovensku i v zahr., 
usporiadanie turnajov v Snine, 
poplatky vyplývajúce zo SZZ, 
materiálne zabezpečenie klubu, 
zabezpečenie účasti seniorov, 
dorastu a žiakov v slovenských 
ligách, podpora reprezentantov na 
významných európskych a 
svetových súťažiach, regenerácia a 
zdravotná starostlivosť pretekárov, 
zvýšenie trénerských a 
rozhodcovských tried, 
zabezpečenie tréningových 
priestorov, zakúpenie športového 
náčinia a výživových doplnkov.  

13 000 13 000,00 0,00 

14 

Karate klub 
YUGAN Snina,                    
IČO: 42 232 503 

Financovanie rozvoja a chodu 
klubu - materiálno technické 
zabezpečenie, cestovné a stravné, 
štartovné na súťažiach 
(Rumunsko, Maďarsko, ČR, PL, 
UA a iné).   

1 000 1 000,00 0,00 

15 
 

MERLIN,                   
IČO: 36 161 187 

Zabezpečenie tréningového 
materiálu, cestovné náklady a 
výdavky spojené s účasťou na 
súťažiach, projektoch a festivaloch.  

500 500,00 0,00 

16 

Súkromná základná 
umelecká škola,  
(Merlin)                              
IČO: 42 083 907 

Nájom a prevádzkové náklady a 
výdavky spojené s účasťou na 
súťažiach a projektoch, 
zabezpečenie tréningového 
materiálu a kostýmového vybavenia.  

 

1 500 1 500,00 0,00 

 



31 

17 

Únia žien Slovenska, 
IČO: 00 417 491 

Podujatia - Fašiangová veselica, 
MDŽ+VČS, Vansovej Lomnička, 
Deň matiek + Žena roka, MDD, Dni 
mesta - lepenie pirohov, 
Medzinárodný výtvarný festival - A. 
Smolák - Slovenský večer, 
ochutnávka jedál, návšteva 
termálnych kúpalísk, SD Košice, 
Vianočné posedenie a iné. 

700 700,00 0,00 

18 

DOWN - 
SYNDRÓM KLUB 
SNINA,                    
IČO: 37 882 287 

Akcie zamerané na rehabilitačno-
rekondičné pobyty, prednášky s 
odborníkmi zamerané na tento 
postih, oslavy MDD, svetového dňa 
DS, sv. Mikuláša, športové akcie, 
kultúrne vystúpenia pri príležitosti 
15. výročia vzniku organizácie a 
pod.  

700 700,00 0,00 

19 

Pravoslávna cirkevná 
obec v Snine,                   
IČO: 31 987 761 

Materiálne zabezpečenie chrámov a 
kancelárie PCO, dopravu na 
pútnicke miesta, či duchovné 
stretnutia veriacich a chod (činnosť) 
farnosti.  

2 500 2 500,00 0,00 

20 

Rímskokatolícka 
farnosť Svätého 
Kríža Snina,                              
IČO: 31 977 642 

Režijné náklady - energie, nákup 
drobného majetku, nákup 
bohoslužobných a liturgických 
pomôcok a rekonštrukciu, resp. 
opravu strechy na farskom kostole.  

2 500 2 500,00 0,00 

21 

Rímskokatolícka 
farnosť Božieho 
milosrdenstva Snina, 
IČO: 37 796852 

Režijné náklady - energie, nákup 
drobného majetku, nákup 
bohoslužobných a liturgických 
pomôcok.  

2 500 2 500,00 0,00 

22 

Gréckokatolícka 
cirkev, farnosť Snina,                   
IČO: 31 951 210 

Všeobecné pastoračné účely pre 
fungovanie farnosti (bohoslužobné 
náklady, energie, katechetické 
pomôcky, dofinancovanie púti, 
organizovanie prednášok a 
duchovných obnov, prácu s 
rodinami a ostatnými farskými 
spoločenstvami a pod.) a na terénnu 
úpravu farského dvora a 
bezbariérové sprístupnenie vstupu 
na faru a k sociálnym zariadeniam 
pri cerkvi. 

2 500 2 500,00 0,00 

23 

Gréckokatolícka 
cirkev, farnosť Snina 
- Brehy, IČO: 42 076 
145 

Náklady na energie, nákup 
bohoslužobných potrieb (liturgické 
víno, uhlie, tymián, olej, sviečky), 
cestovné - účasť na turistickom dni 
archieparchie, odpustových 
slávnostiach a nábožensko-
poznávacích akciách.  

2 500 2 500,00 0,00 

24 

akad. mal. Andrej 
Smolák - GALÉRIA 
ANDREJ SMOLÁK, 
IČO: 32 382 685 

25. ročník Medzinárodného 
výtvarného festivalu Snina 2018. 

6 700 6 700,00 0,00 

24a 

akad. mal. Andrej 
Smolák - GALÉRIA 
ANDREJ SMOLÁK, 
IČO: 32 382 685 

financovanie 25. ročníka 
Medzinárodného výtvarného 
festivalu Snina 2018 

3 500 3 500,00 0,00 

25 

Slovenský červený 
kríž, územný spolok 
Snina,                              
IČO: 36 152 005 

Oceňovanie bezpríspevkových 
darcov krvi, mobilné odbery krvi, 
oceňovanie dobrovoľníkov SČK pri 
príležitosti Svetového dňa ČK/ČP, 

1 500 1 500,00 0,00 
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súťaže prvej pomoci, celoslovenská 
súťaž prvej pomoci, dobrovoľníci 
SČK (súťaže a celoročné akcie okr. 
Snina), úcta k starším. 

26 

Slovenský zväz 
telesne postihnutých,                         
IČO: 12 664 979 

na rekondičné a rehabilitačné pobyty 
a rekreácie, zájazdy na termálne 
kúpaliska, organizovanie 
spoločenských stretnutí členov 
SZTP, športové hry, zakúpenie 
pozornosti pre jubilantov, návštevy 
nechodiacich a chorých členov, 
zakúpenie kvetov zomrelým členom,  
a na odborné lekárske prednášky 

600 600,00 0,00 

27 

Slovenský rybársky 
zväz - Miestna 
organizácia,                  
IČO: 31 959 687 

Rybárske preteky pre deti a členov 
MO SRZ, ceny a občerstvenie, 
rybárske preteky pre funkcionársky 
aktív rybárskych organizácií z 
východosl. regiónu a družobných 
organizácií z Ukrajiny o pohár 
primátora mesta Snina, ceny a 
občerstvenie, prezentácia regiónu 
mesta Snina a RO Rybníky, nákup 
reklamných letákov a predmetov, 
oslavy 70. výročia založenia a 
vzniku organizácie SRZ v meste 
Snina, oprava a rekonštrukcia 
dreveného mostíka cez potok Bystrá 
pri rybníku Mlynisko, nákup 
materiálu a práce s tým spojené.  

1 000 1 000,00 0,00 

28 

Slovenský zväz 
zdravotne 
postihnutých,                  
IČO: 00 698 172 

na projekt "Čo dokážeme napiecť", 
športové hry ZP, stretnutie v 
prírode, zájazd na Duklu a termálne 
kúpalisko, zájazd na ter. kúpalisko 
do Maďarska, regionálna prehliadka 
ZUČ ZP, stretnutia s jubilantmi, 
turnaj v dáme, stretnutie 
zakladajúcich členov SZZP po 25 
rokoch. 

600 600,00 0,00 

29 
Stredná priemyselná 
škola Snina,                     
IČO: 00 161 721 

"Bezpečné mesto Snina" 1 500 1 500,00 0,00 

30 

Jednota dôchodcov 
na Slovensku,                    
IČO: 00 897 718 

Seniorska fašiangová a májová 
veselica 2018, mestské a okresné 
športové hry seniorov, rehabilitačné 
zájazdy na TK Šarošpatak v 
Maďarsku, Poznaj svoju vlasť, 
návšteva divadla alebo výstavy v 
rámci SR, Mesiac úcty k starším 
"Seniori sami sebe", Mikulášske 
stretnutie s deťmi ZŠ a seniormi 
DSS. 

1 000 1 000,00 0,00 

31 
Folklórny súbor 
ŠIŇAVA,                    
IČO: 37 797 727 

Cestovné náklady a kúpa hudobného 
nástroja.  

2 500 2 500,00 0,00 

32 
SCVČ Mariána 
Lojana, IČO: 42073545 
 

Prenájom priestorov a zakúpenie 
technicko-mat. zabezpečenia.  

3 600 3 600,00 0,00 

33 

Animoterapeuticko-
jazdecké centrum 
Snina,                       
IČO: 37 796 232 

Realizácia aktivít - poskytovanie 
hipoterapie, športového a 
rekreačného jazdenia, organizácia 
denného tábora pre deti a mládež, 
účasť na športových podujatiach a 

1 680 1 680,00 0,00 
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rozvíjanie mini ZOO. 

34 

TJ Spartak Vihorlat 
Snina,                                  
IČO: 17 076 901 

Zabezpečenie a vylepšenie 
podmienok pre rozvoj masového 
športu v oblasti zjazdového, 
bežeckého lyžovania a lyžiarskej 
turistiky (údržba lyžiarskych 
svahov, údržba technických 
zariadení, výmena lán, výmena 
zabezpečovacieho zariadenia a jeho 
signalizáciu, a to za účelom 
bezpečnej prevádzky strediska). 

1 000 1 000,00 0,00 

35 

Gréckokatolícka 
Charita Prešov,                   
IČO: 35 514 388 

Poskytovanie ošetrovateľskej 
činnosti - zdravotnícky materiál, 
ochranné pomôcky, počítačový 
program ADOS, kancelárske 
potreby, poplatky v rámci 
sústavného vzdelávania 
zdravotníckych pracovníkov, 
energie. 

1 700 1 700,00 0,00 

36 

Cirkevné centrum 
voľného času,                   
IČO: 37 944 827 

Zabezpečenie vybavenia pre súbory 
a ich vystúpenia (Spojený 
mládežnícky zbor a divadelný 
súbor) - kostýmy, technika, doprava. 
5. ročník Našej hokejbalovej ligy - 
zakúpenie výstroja (hokejky, 
hráčske rukavice a brankárska 
výstroj).  

1 000 1 000,00 0,00 

37 
Folklórny súbor 
Vihorlat,                   
IČO: 37 942 701 

Hudobná úprava pre choreografie, 
krojový part pre chlapcov, doprava 
na zahraničný zájazd.  

2 500 2 500,00 0,00 

38 
Európska zberateľská 
spoločnosť, IČO: 42 
345 065 

Publikačná činnosť.  500 500,00 0,00 

39 
TUSI SLOVAKIA, s. 
r.o.,  IČO: 47 080 
353 

Detský festival "Ahoj leto v Snine" 
(29., 30. 6. a 1. 7. 2018) 

700 0,00 0,00 

40 

Oblastný výbor 
Slovenského zväzu 
protifašistických 
bojovníkov 
Humenné, IČO: 00 
470 295 

Podujatia a aktivity - oslavy 
ukončenia 2. svet. Vojny, SNP a 
celoslovenské oslavy v Banskej 
Bystrici, oslobodenie mesta, účasť 
na celoslovenských oslavách 
Karpatsko duklianskej operácie vo 
Svidníku a na Dukle, položenie 
vencov k pomníku a pamätníkom. 
Zabezpečenie výborových, 
členských a výročných schôdzí, 
vydanie knihy SNP, návštevy v 
sociálnych zariadeniach, kde sú 
umiestnení členovia SZPB. 

250 250,00 0,00 

 
Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám založených obcou  
podľa § 7 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

 

41 
Nemocnica Snina, s. 
r. o.,                                 
IČO: 36509108 

Dotácia na zakúpenie CT prístroja. 300 000 300 000,00 0,00 
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K 31.12.2018 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 111/2012 o 
podmienkach poskytovania dotácií a návratných finančných výpomocí z rozpočtu mesta Snina 
 
Finančné usporiadanie vzťahov k štátnemu rozpočtu 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má 
obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 
poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu 
rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 

VZŤAHY K ŠTÁTNEMU ROZPOČTU SR 
Mesto Snina bolo v roku 2018 príjemcom nasledujúcich bežných a kapitálových transferov: 
 

a) bežné transfery na rozvoj školstva z Ministerstva vnútra spolu                 2 929 003,94 € 
 z toho:  na prenesené kompetencie         2 610 192,00 € 

na dopravné           5 433,00 € 
na vzdelávacie poukazy       40 511,00 € 
na odchodné        4 752,00 € 
na asistentov učiteľov      70 560,00 € 
na výchovu a vzdelávanie v MŠ              28 860,00 € 
na dohodovacie konanie         62 522,00 € 

                          na sociálne znevýhodnených žiakov      17 600,00 € 
                          na lyžiarsky výcvik   15 300,00 € 
                          na školu v prírode      12 475,00 € 
                          na učebnice           500,30 € 
                          na mimoriadne výsledky pre školy           800,00 € 
                          na projekt „Škola otvorená všetkým“ pre ZŠ Budovateľskú      28 026,81 € 
                          na projekt „Škola otvorená všetkým“ pre MŠ Čsl. armády      24 996,58 € 
                          na olympiády a súťaže pre CVČ        6 475,25 € 

b) z Ministerstva vnútra na prenesený výkon štátnej správy v oblasti  
starostlivosti o životné prostredie           1 884,91 € 

c) z Ministerstva vnútra na zabezpečenie starostlivosti 
o vojnové hroby                                                                                                    427,65 € 

d) z Ministerstva vnútra na matričnú činnosť                                 24 756,67 € 
e) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Humenné 

na zabezpečenie aktivačnej činnosti         5 327,32 € 
f) z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny dotácia na terénnu sociálnu 

prácu                                  51 787,84 € 
g) z Ministerstva vnútra na školský úrad       14 782,00 € 
h) z MDVaRR SR na zabezpečenie agendy na úseku ŠFRB                                7 906,23 € 
i) z MDVaRR SR na výkon činností v oblasti stavebného poriadku      22 234,41 € 
j) z MDVaRR SR na špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové  

komunikácie               865,34 € 
k) z Ministerstva vnútra na hlásenie pobytu a register obyvateľov                        6 610,23 € 
l) z Ministerstva vnútra na register adries          354,00 €      
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m) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na školské potreby         4 249,60 € 
n) z Úradu práce, sociálny vecí a rodiny na stravné sociálne 

odkázaných detí                                 24 543,68 € 
o) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na projekt „Šanca pre  

mladých“  pre  MŠ a ZŠ           30 941,18 € 
p) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na projekt „Šanca pre mladých“        8 436,56 € 

q) z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny  na projekt „Praxou k zamestnaniu“ 14 516,63 € 
r) z Ministerstva vnútra na voľby            11 931,75 € 
s) z Ministerstva kultúry SR na projekt Vystúpenie hosťujúceho divadla                500,00 € 
t) z  Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na výkon osobitného príjemcu           1 447,52 € 
u) z Úradu vlády Slovenskej republiky dotácia na Domov pokojnej 

staroby       260 070,72 € 
v) z Audiovizuálneho fondu pre MKOS           2 191,00 € 

w)  z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny na nízkoprahovú sociálnu 
           službu pre deti a rodinu     37 286,80 € 
     x)  z Európskeho fondu sociálneho rozvoja a ŠR na rekonštrukciu MŠ  
          Kukučínova      419 607,73 € 

 
Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti 

Podnikateľská činnosť sa týka rekreačnej oblasti Rybníky na základe živnostenského 
oprávnenia z  roku 2017 na vykonávanie živnosti Prevádzkovanie bazénov a plavární. 
V roku 2018 dosiahlo mesto v podnikateľskej činnosti:  
 

Celkové náklady             109 812,05 EUR 
Celkové výnosy               75 905,77 EUR 
Hospodársky výsledok - strata              33 906,28 EUR 

 
Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 
účte. 

 Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti sú uvedené v nasledujúcom prehľade:   
 

Číslo účtu Názov účtu Suma v € 
rok 2018 

501 Spotreba 
materiálu 

10 040,06 

502 Spotreba energie 105,10 

511 Opravy a 
udržiavanie 

70,00 

518 Ostatné služby 1 347,02 

521 Mzdové náklady 31 618,86 

524 Zákonné sociálne 
poistenie 

10 724,91 

527 Zákonné sociálne 
náklady 

3 123,41 

551 Odpisy 52 506,00 

568 Ostatné finančné 
náklady 

276,69 

Náklady spolu  109 812,05 



36 

602 Tržby z predaja 
služieb 

75 905,77 

662 Úroky 0,00 

Výnosy spolu  75 905,77 

Výsledok 
hospodárenia 

 -33 906,28 

Splatná daň z 
príjmov 

 0 

Výsledok 
hospodárenia po 
zdanení 

 -33 906,28 

 
 

Správa o plnení rozpočtu a o činnosti 
Mestského kultúrneho a osvetového strediska Snina za rok 2018 

 
 
Mestské kultúrne a osvetové stredisko (MKOS) v Snine ako rozpočtová organizácia 

zriadená Mestom Snina na základe finančného výkazu FIN 1-12 o plnení rozpočtu 
a o nerozpočtovaných pohyboch na účtoch subjektu verejnej správy predkladá správu o plnení 
rozpočtu za rok 2018.  
  

Pôvodný rozpočet MKOS bol schválený uznesením Mestského zastupiteľstva v Snine č. 
408/2017 dňa  14.12.2017 s príjmami vo výške 115 902,-  EUR a bežnými výdavkami v sume 
489 630,- EUR. Tiež bola schválená suma 5000,- EUR na opravu pamiatok pre kaštieľ a 500,- EUR 
na Projekt Vystúpenie hosťujúceho divadla, teda bežné výdavky celkom schválené pôvodne spolu 
vo výške 495 130, - EUR. V priebehu roka 2018 bol rozpočet 4 krát zmenený. Prvá zmena z dňa 
12.02.2018  a tretia z dňa 28.06.2018 sa rozpočtu MKOS Snina nedotkli. Druhá zmena z dňa 
10.05.2018 bola prijatá uznesením MsZ č. 471/2018, bol schválený presun prostriedkov vo výške 
8000,- EUR z bežného rozpočtu na kapitálový, a to na nákup historického nábytku a dobových 
artefaktov do kaštieľa a nákup a inštaláciu parkiet do muzeálnej časti kaštieľa. Štvrtá zmena z dňa 
18.10.2018 prijatá uznesením MsZ č. 535/2018, čím sa rozpočet MKOS ustálil na sume 126 663,- 
EUR v časti bežných príjmov,  tieto príjmy sa zároveň premietli do výdavkov bežného rozpočtu. Po 
4. zmene bol plán v časti bežných výdavkov uzatvorený na výšku 505 391,- EUR. 
 Predkladať na schválenie zmenu rozpočtu MKOS Snina v priebehu roka si zakaždým 
vyžiadala potreba aktuálne reagovať na skutočné plnenie príjmov a s tým súvisiace čerpanie 
výdavkov. Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu sú odrazom  činnosti MKOS, jej charakter 
neumožňuje vopred presné plánovanie výšky finančných prostriedkov v časti príjmov  i výdavkov. 
 
 

Príjmy bežného rozpočtu 
 

Pôvodný rozpočet bežných príjmov MKOS na rok 2018 bol schválený na úrovni 115 902 
EUR, v  priebehu roka bol upravený na sumu 126 663,- EUR. Skutočné plnenie príjmov bolo vo 
výške 136 117,14 EUR.  

Najvyšší objem finančných prostriedkov MKOS získava z prenájmu priestorov domu 
kultúry (tak dlhodobého ako aj krátkodobého) a z prevádzkových nákladov, ktoré hradia 
nájomcovia. Tieto príjmy boli v upravenom rozpočte stanovené vo výške 62 095,- EUR, ich 
skutočná výška za rok 2018 bola 63 427,70 EUR.   Ďalším významným zdrojom príjmov sú príjmy 
zo vstupného na kultúrne podujatia, ktoré boli pôvodne rozpočtované na úrovni 20 000,- EUR, 
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upravený rozpočet bol 19 100,- EUR a skutočné plnenie 21 142,51 EUR. Príjmy knižnice boli 
rozpočtované na úrovni 2 000,- EUR, ich skutočná výška bola 2 176,01 EUR. Príjmy kina Centrum 
na rok 2018 boli  pôvodne rozpočtované na 35 000,- EUR, upravené boli na úroveň 37 800 EUR, 
skutočné plnenie 43 672,29 EUR. Variabilita výšky týchto príjmov je pochopiteľná z dôvodu rôznej 
návštevnosti knižnice či filmových predstavení.  

V roku 2018 dostalo MKOS finančné prostriedky z vyúčtovania energií od ich dodávateľov 
v dome kultúry (DK) a v kaštieli za rok 2017 vo výške  373,62 EUR, prijalo tiež prostriedky pod 
položkou vrátky (zo Sociálnej poisťovne) v sume 366,69 EUR a vo výške 882,82 EUR z náhrad 
z poistného plnenia -  za poistné udalosti. 

 
Výdavky bežného rozpočtu   

 
Výdavky bežného rozpočtu MKOS na rok 2018 boli pôvodne schválené na úrovni 495 130,- 

EUR. Súčasne so zmenou bežných príjmov bola schválená aj zmena bežných výdavkov na rok 2018 
na celkovú čiastku 505 391,- EUR. Skutočná výška bežných výdavkov MKOS za rok 2018 bola vo 
výške 522 915,40 EUR, čím bol rozpočet výdavkov plnený na 103,5  %.  

V rámci tovarov a služieb najviac finančných prostriedkov bolo vynaložených na úhradu 
energií vo výške 91 405,- EUR. Z toho elektrická energia v DK  a v kaštieli spolu 25 679,01 EUR, 
teplo a TÚV v DK 46 339,05 EUR a plyn kaštieľ 10 424,14 EUR, náklady na vodné, stočné spolu 
za DK a kaštieľ 8 962,80 EUR. 

Ďalšou významnou položkou sú výdavky vynaložené na zrealizované kultúrne podujatia, 
ktoré sú hradené z rozpočtu, ale aj z príjmov z výberu vstupného na podujatia. Výdavky za kultúrne 
podujatia MKOS Snina v roku 2018 boli celkom 63 433,59 EUR. V tejto položke sú zahrnuté 
hlavne honoráre umelcom, tiež poplatky pre SOZA a ďalšie súvisiace výdavky. 

V rámci údržby boli za celé MKOS Snina vynaložené tieto náklady:  na budovy, na revízie, 
na údržbu výpočtovej techniky, strojov, prístrojov, zariadení, softvéru, v celkovej výške 17 153,53 
EUR. Z toho najvyššie výdavky boli na revízie v DK  2 354,58 EUR a v kaštieli 5 368,49 EUR, na 
rekonštrukciu umeleckých a múzejných predmetov pre  kaštieľ vo výške 5 764,60 EUR ( hlavne 
reštaurovanie sochy „Smútiaca matka“, výroba mramorových tabuliek k pamätným hrobom, 
reštaurovanie nábytku pre muzeálnu expozíciu) a výdavky na údržbu pre kino vo výške  720,00 
EUR ( licenčný poplatok za softvér). 

 
Náklady na mzdy boli vo výške 187 979, 19 EUR, na odvody 65 004,59 EUR. Náklady na 

služby boli vo výške 13 320,26 EUR. Medzi najväčšie položky patrí stravovanie zamestnancov, 
poštovné a telekomunikačné služby 11 129,- EUR, poistné na budovy vo výške 1 641,88 EUR, tiež 
náklady na propagáciu podujatí vo výške 7 525,18 EUR (tlač plagátov, oznamy v káblovej TV, 
reklama v novinách, výroba veľkoplošných bilbordov a prenájom plôch pre ich umiestnenie) a 
náklady na požičovné za premietanie filmov filmovým spoločnostiam v celkovej výške 25 689,68 
EUR. 
 

Výdavky v čiastke celkom 18 697,40 EUR boli použité na nákupy materiálu, z toho 
najväčšie položky: nákup prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení – hlavne nákup digitálneho 
piana do kaštieľa, pre mestskú knižnicu nákup kníh vo výške 4 748,57 EUR, nákup interiérového 
vybavenia pre kaštieľ vo výške 2 278,59 EUR.  
 

Ďalším výdavkom vo výške  783,49 EUR bolo vrátenie príjmov z minulých rokov, t.j. 
vrátenie časti preddavkov za prevádzkové náklady, zaplatených v roku 2017 zo strany dlhodobých 
nájomcov v dome kultúry. Vyúčtovanie sa každoročne realizuje podľa VZN mesta Snina č. 
109/2011 o podmienkach prenájmu nehnuteľného a hnuteľného majetku vo vlastníctve mesta Snina 
po doručení zúčtovacích faktúr za spotrebované energie, vždy najneskôr do 31.8. príslušného 
kalendárneho roka za predchádzajúci rok.  
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Personálna oblasť 

 
 MKOS v roku 2018 malo 18 zamestnancov. V Dome kultúry – 7, v knižnici – 3, v 
kaštieli – 6 a v kine Centrum - 2. Činnosť ale zabezpečovalo len 17 zamestnancov z toho dôvodu, 
že jedna zamestnankyňa bola na rodičovskej dovolenke  a následne nastúpila na materskú 
dovolenku.  Okrem toho bolo v roku 2018 uzatvorených a vyplatených 20 dohôd o vykonaní práce.  
 Hlavné ťažisko práce v MKOS je v poobedňajších a nočných hodinách, cez soboty 
a nedele a sviatočné dni. Veľké nároky sú na nadčasovú prácu, pretože okrem kultúrnej činnosti má 
každý zamestnanec aj vlastnú pracovnú agendu, ktorú vykonáva v riadnom pracovnom čase. Na 
službách sa podieľali všetci zamestnanci podľa rozpisu. Pri súčasnom tempe a rozsahu činnosti 
MKOS, enormnom náraste byrokracie a administratívnych prác je nutné konštatovať, že počet 
zamestnancov je pesimisticky primeraný.  Pribúdajú tiež aktivity iných organizácií, ktoré chcú 
v priestoroch Domu kultúry a kaštieľa  v spolupráci s MKOS organizovať jednotlivé podujatia.  

 
 

Činnosť Mestského kultúrneho a osvetového strediska 
 
 
Dom kultúry 
 

Organizovanie kultúrno – spoločensko - osvetových podujatí je jednou z mnohých činností 
Mestského kultúrneho a osvetového strediska. Ich usporadovanie má buď dlhú alebo krátku históriu 
a v pláne na každý rok sa objavujú nové a zanikajú staré. 

Akcie môžeme rozdeliť do štyroch základných kategórií: 
1. akcie organizované výlučne Mestským kultúrnym a osvetovým strediskom, 
2. akcie organizované v spolupráci s iným subjektom, 
3. kultúrne akcie usporadúvané iným subjektom v priestoroch Domu kultúry ako krátkodobý   
    prenájom, 
4. iné akcie nie kultúrneho charakteru ako krátkodobý prenájom. 

 
Aktivity si vyžadujú značné ľudské zdroje. Často je nevyhnutná pomoc aktivačných 

pracovníkov, najmä pri manuálnych prácach súvisiacich s ich technickým zabezpečením. Veľa 
produktívneho času zamestnancov zaberá vysoká byrokracia a administratívna náročnosť práce. 

 
Uskutočnené kultúrne podujatia v roku 2018 
 
„Pokoj ľuďom dobrej vôle“ - benefičný vianočný koncert 
Dobrý večer, štedrý večer... - koncert kolied a vinšov 
Balalajka Tour – koncert donských kozákov 
5. rockový benefičný koncert na počesť tragicky zosnulého Milana Kočana 
Zemplínska karička – výstava 
Poddukelský umelecký ľudový súbor – vystúpenie pre školu 
Eva Máziková - koncert pri príležitosti MDŽ pre jubilantky 
Krajské kolo v prednese poézie a prózy organizované Úniou žien 
Soľ nad zlato – divadelné predstavenie pre deti 
Deň Zeme - výchovný program pre školy 
51. ročník krajskej súťaže Vansovej Lomnička 
Soľ nad zlato – divadelné predstavenie Divadla Cililing Prešov pre deti  
Deň Frankofónie 2018 
Down syndróm - výstava 
O Slovensku, novinároch a odvahe – diskusia 
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Divadlo Actores Rožňava - divadelné predstavenie pre školy 
Svet okolo nás – podujatie OZ CREA EDU 
Rodinný prievan – divadelná komédia pre verejnosť 
Hudba lieči – benefičný koncert, výťažok bol venovaný Sofii a Alexovi Kalaninovým na ich liečbu 
Partička - populárne  hudobno-zábavné improvizačné posedenie, do ktorého sú zatiahnutí aj diváci 
INÁ KOCKA – výstava 
Divadlo DRaK Prešov – divadelné predstavenie pre školy 
Deň matiek – program Materskej školy na Ulici Kukučínovej 
Záhrada – rady a skúsenosti, prednáška v rámci projektu SEMIENKOVŇA 
Ujo Ľubo - interaktívny program pre deti 
Janko Lehotský – koncert v rámci podujatia Noc múzeí a galérií  
„Martinko“ - benefičný koncert, výťažok z ktorého bol venovaný Martinkovi Pěčekovi na jeho 
liečbu  
Základná umelecká škola Snina - koncert pre materské školy  
Majáles - veselica pre občanov Sniny 
Májový koncert Základnej umeleckej školy v Snine 
Montessori pedagogika - prednáška 
Deň detí - Funny day s CVČ pre žiakov základných škôl, kultúrny program sninských škôl 
a záujmových združení, koncert skupiny Elán Tribute 
Teológia vo farbách – prednáška 
Historický park v Snine – komentovaná prehliadka v rámci podujatia Víkend otvorených parkov 
a záhrad 
Program Súkromnej základnej umeleckej školy MERLIN (2 programy) 
MAJSTRI ľudovej umeleckej výroby z východného Slovenska – výstava 
Základná umelecká škola Snina – program tanečného odboru (2 programy) 
Program Cirkevnej spojenej školy v Snine 
Absolventský program Súkromnej základnej umeleckej školy MERLIN 
Paul Robert Magocsi – autor knihy Chrbtom k horám, Dejiny Karpatskej Rusi a karpatských 
Rusínov – beseda s popredným kanadským historikom 
Ahoj leto! - Letný detský festival 
Bezodpadová domácnosť – prednáška 
Festival dychových hudieb 
Pivný festival 
Piknik na podporu dojčenia 
Koncert MDH Sninčanka s mažoretkami Maršálkami 
Stretnutie s homeopatiou – prednáška 
Amerika na kolesách - ROADSHOW PROGRAM - otvorenie putovnej výstavy | premietanie filmu 
PODRAZ, zaujímavá diskusia, stretnutie s americkým diplomatom 
2. farmárske trhy 
Jej veličenstvo cisárovná – výstava 
Dni mesta - XXVIII. Sninský jarmok, kultúrny program s Kandráčovcami, Stretnutie     
                    historických vozidiel, Človek, pes a kôň, Dožinkové slávnosti 2017, Sninské  
                    tatarčané pirohy  
         Pokus o rekord – najdlhšia živá detská stonôžka 
Tri letušky v Paríži – divadelná komédia 
DVOJICE/COUPLE - prezentácia fotografického projektu P. M. SMEJKALA realizovaná v 
spolupráci s Photo Art Centrum v Košiciach na Gymnáziu v Snine 
Stretnutie s včelárom (nielen o včelách) – prednáška s Františkom Rejtom, dlhoročným včelárom 
a inšpektorom Spolku včelárov Slovenska 
Valasi na hornom Zemplíne – prednáška Miroslava Buraľa 
Medzinárodný výtvarný festival 
Medzinárodný festival outdoorových filmov 
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Festival duchovnej piesne 
Na koho to slovo padne – divadelné predstavenie 
Sľuby - divadelné predstavenie v rusínskom jazyku 
Doležalovo kvarteto – koncert českého sláčikového kvarteta 
Semienkovňa s premietaním filmu 
Seminár o ochrane prírody 
Oslavy 60. výročia Základnej umeleckej školy v Snine 
V osídlach moci – beseda 
Divadelné centrum Martin – divadelné predstavenia pre školy 
Rusínske trio – koncert 
Program Cirkevnej spojenej školy v Snine 
Gerbócova literárna Snina – záverečný večer  spojený s vyhodnotením 17. ročníka  
             medzinárodnej autorskej literárnej súťaže 
Úcta k starším – program Súkromnej MŠ Komenského v Snine  
Katarínske posedenie pre jubilantov a seniorov mesta 
Lúčnica 
Orchidský prológ  - prezentácia knihy spojená s koncertom zboru zo Srbska 
Koncert ATAM saxophone quartet 
Stretnutie rodákov z vodárenskej nádrže Starina 
Koncert z cyklu Slovensko 2018 Advent – účinkujúci: súbor starej hudby Solamente Naturali a 
Ľubica Čekovská - koncert vysielaný naživo Rozhlasom a televíziou Slovenska 
„Alexandra“ - benefičný koncert, výťažok z ktorého bol venovaný Alexandre zo Sniny na jej    
                       liečbu  
Mikulášsky program pre deti 
Vianočný program Materskej školy na Ulici Kukučínovej 
Benefičný vianočný koncert sninského Gymnázia, výťažok z ktorého bol venovaný na       
                                                                                  liečbu Kiare Kobanovej 
Vianočný koncert Súkromného centra voľného času v Snine 
Vianočný koncert Základnej umeleckej školy v Snine 
Vianočné koncert Základnej umeleckej školy v Snine pre školy 
Ján Vorek –výstava 
Babadlo Prešov – divadelné predstavenia pre školy 
Beseda s Jozefom Jenčom 
Malá dychová hudba Sninčanka – vianočné koledy na Námestí centrum 
Ajurvéda – prednáška 
Silvestrovská zábava v spoločenskej sále 
Silvester na námestí  
 
a ďalšie podujatia: 
Podujatie Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu 
Regionálny šachový turnaj Centra voľného času (5x) 
Krajské kolo v šachu mládeže (Reinter) 
Predaj rybárskych lístkov (6x) 
Mariášový Klub Snina – celoslovenské kolo Slovenskej extraligy 
LPUPS Ruské – členská schôdza  
73. výročie víťazstva nad fašizmom – pietny akt kladenia vencov 
74. výročie SNP – pietny akt kladenia vencov 
Informačný deň stredných škôl 
Slávnostný akt oceňovania pri príležitosti 60. výročia Zápasníckeho klubu Vihorlat snina 
Edukačné hodiny škôl v kaštieli (8x) 
74. výročie oslobodenia Sniny – pietny akt kladenia vencov 
Oceňovanie darcov krvi 
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Mestská knižnica 
 
 K 31.12.2018 sme zaznamenali 1 004 aktívnych používateľov,  z toho 890 dospelých a 
114 čitateľov do 15 rokov. Knižničný fond  v roku 2018 mal spolu ročný prírastok 644 knižničných 
jednotiek (z toho 96 titulov z odbornej literatúry pre dospelých, 449 kníh krásnej literatúry pre 
dospelých, 10 kníh odbornej literatúry pre deti a mládež a 89 kníh krásnej literatúry pre deti 
a mládež), z toho kúpou sme získali 603 prírastkov, darom 40, náhradou 1. 
 Stav knižničného fondu ku koncu roka 2018 bol 36 441 zväzkov kníh, z toho 8 072 kníh 
odbornej literatúry pre dospelých, 15 407 kníh krásnej literatúry pre dospelých, 1 386 kníh odbornej 
literatúry pre deti a mládež a 11 576 kníh krásnej literatúry pre deti a mládež. Predplatený máme 1 
titul periodickej publikácie. 
 Počas roka sme evidovali 18 029 výpožičiek spolu (1 909 kníh odbornej literatúry, 
12 924 kníh krásnej literatúry pre dospelých, 265 kníh odbornej literatúry pre deti a mládež, 2 879 
výpožičiek kníh krásnej literatúry pre deti a mládež a 52 výpožičiek periodickej publikácie), z toho 
17 732 absenčných a 297 prezenčných výpožičiek. V rámci medziknižničnej výpožičnej služby 
bolo pre našich čitateľov z iných knižníc vypožičaných 39 zväzkov kníh a objednaných 51 
xerokópií článkov. 
 V priebehu roka navštívilo knižnicu spolu 7 185 návštevníkov, z toho 5 717 dospelých 
čitateľov a 904 čitateľov do 15 rokov, ďalších 564 návštevníkov (z toho 506 detí do 15 rokov) sa 
zúčastnilo výchovno-vzdelávacích podujatí. 
 Knižnica organizovala 26 výchovno-vzdelávacích podujatí pre používateľov služieb 
knižnice i verejnosť, z toho 24 podujatí sa týkalo informačnej výchovy, ostatné boli uskutočnené 
formou zážitkového čítania, autorského čítania, besedy a prezentácie knihy. Našou snahou je 
prostredníctvom spomínaných podujatí zameraných najmä na knihu a čítanie učiť už malých 
jedincov vzťahu ku knihám. 
 Rovnako každoročne počas mesiaca knihy vyzývame a umožňujeme čitateľom vrátiť 
vypožičané knihy z našej knižnice po uplynutí výpožičnej doby bez sankčných poplatkov. 
 Počas roka nám naši čitatelia i ostatní občania darujú knihy rôzneho žánrového 
zamerania, ktoré následne zadarmo ponúkame ďalším jedincom.  
 
 
Kino Centrum 
 
 Kino Centrum Snina odohralo v roku 2018 celkovo 408 predstavení, pričom 
návštevnosť bola celkovo 9 884 divákov, čo predstavuje priemerne 24,23 divákov na jedno 
predstavenie. Celkovo bolo premietnutých 189 rôznych filmov, pričom 37 predstavení bolo 
detských, 20 klubových a 3 školské. Z uvedených všetkých filmov bolo 27,0 % európskej 
produkcie. Celkové tržby kina dosiahli 45 010,00 €. Režim kina zostal nezmenený. Premietalo sa 
pravidelne od stredy do nedele okrem júla, kedy kino malo dva týždne odstávku kvôli čerpaniu 
dovoleniek. 
 Z jednotlivých predstavení, ktoré boli premietnuté počas celého roka vyplýva, že 
najvyššiu návštevnosť mal americký film „Päťdesiat odtieňov slobody“ ktorý pri 7 predstaveniach 
dosiahol 956 divákov, čo predstavuje 9,7 % z celkového počtu divákov. Ďalším bol americký film s 
názvom „Bohemian Rhapsody“, ktorého návštevnosť dosiahla 430 divákov čo predstavuje 4,3 % z 
celkového počtu divákov a následne film „Avengers: Nekonečná vojna“, ktorého návštevnosť bola 
427 divákov, teda rovnako 4,3 %.  
 V októbri 2018 prebiehal za finančnej podpory pod záštitou mesta Snina aj 
XVI. Medzinárodný festival outdoorových filmov Snina 2018 (u nás v Snine už štvrtý krát). Počas 
festivalu bolo premietnutých celkovo 27 filmov v 6 blokoch, za symbolickú cenu vo výške 1,- 
€/blok. Návštevníkom festivalu boli premietnuté filmy ako napr. Vábenie výšok, Sahara – Poklady 
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v piesočnom mori, Život v Oblakoch, a pod.. Festival trval tri dni od utorka 9.10. do štvrtka 
11.10.2018, pričom návštevnosť bola 72 divákov, čo v priemere predstavuje 12 divákov na jeden 
blok. Celková tržba, ktorá bola počas trvania festivalu predstavovala 64 Eur. 
 
  
Kaštieľ 
 

Počet návštevníkov za účelom prehliadky kaštieľa s lektorským výkladom, návštevy výstav, 
v rámci vyučovacieho procesu, či školských exkurzií dosiahol v roku 2018 počet 9717. Nie sú tu 
zarátaní návštevníci, ktorí si prišli pozrieť kaštieľ iba zvonku a účastníci dvoch veľkých podujatí 
organizovaných v areáli kaštieľa.  

Zbor pre občianske záležitosti zorganizoval v spoločenskej miestnosti kaštieľa spolu 21 
obradov - uvedenie detí do života, rôzne životné jubileá, rozlúčky detí s MŠ, stretnutia 
s dôchodcami, stretnutia a prijatia abiturientov škôl, prijatia športovcov, prijatia pri príležitosti Dňa 
učiteľov a pod.  

Pracovníci kaštieľa v predchádzajúcom roku zorganizovali a podieľali sa na rôznych 
podujatiach, ako napríklad koncerty, prednášky, besedy a prezentácie, filmy v nasledujúcom 
rozsahu: 
 
Prednášky v počte: 7 
Prednáška – Záhrada – rady a skúsenosti (manželia Burdovi) 
Prednáška – Montessori pedagogika s Dr. Evou Štarkovou 
Prednáška – Teológia vo farbách s prof. Jánom Šafinom 
Prednáška – Bezodpadová domácnosť 
Prednáška – Stretnutie s homeopatiou 
Prednáška – Stretnutie so včelárom 
Prednáška – Valasi na Hornom Zemplíne, Ing. Miroslav Buraľ 
 
Premietania filmov: 2 
Premietanie filmu – Ohrozené semienka  
Premietanie filmu - V osídlach moci k 100. výročiu vzniku 1. ČSR   
 
Besedy, diskusie a prezentácie: 4 
Beseda s Petrom Medviďom a Jánom Lipinským k 100 . výročiu vzniku 1. ČSR  
Prezentácia knihy Ochridský prológ a diskusia k nej 
Diskusia so sninčankou Stanislavou Harkotovou, redaktorkou portálu aktuality.sk 
Diskusia s pánom P. R. Magoscim, autorom knihy a prezentácia jeho knihy Chrbtom k horám 
 
INÉ: 8 
Krajské kolo v recitačnej súťaži Vansovej Lomnička 
Deň frankofónie 
Otvorenie Semienkovne 
Krajský seminár klinickej imunológie 
Gerbócova literárna Snina 
Oceňovanie darcov krvi SČK 
Konferencia – Vlčie hory ako šanca pre región 
Víkend otvorených parkov a záhrad v historickom parku 
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MUZEÁLNA EXPOZÍCIA: 
 

Historická výstava s názvom „Ozveny Sniny“ je inštalovaná v priestoroch muzeálnej 
expozície od roku 2016, a aj v roku 2018 naďalej podávala obraz histórie Sniny a okolia. Muzeálna 
expozícia dramaturgicky zachytáva tri ozveny dávnych čias. 

Prvá miestnosť: Keď sa po prvýkrát spomína oppidum - mestečko Snina, keď noví majitelia 
Sniny sa rozhodnú postaviť kaštieľ, ktorý potom žije svojou históriou, keď v Jozefových Hámroch 
odlievajú bájneho Herkulesa. 

Druhá miestnosť: ozvenou sú ťažké a neľudské časy 1. a 2. svetovej vojny a snaha 
nasmerovať pozornosť návštevníkov smerom ku kultúre mieru. 

Tretia miestnosť: ozvenou sú vzácne historické pamiatky na území mesta a demonštratívna 
ukážka dobového, interiérového zariadenia kaštieľa z konca 19. storočia. 
 

Mestské kultúrne a osvetové stredisko v Snine využíva priestory kaštieľa aj na hudobné 
vystúpenia a koncerty. V rámci cyklu „Stretnutia s hudbou v kaštieli“ sa v roku 2018 odohrali 4  
koncerty a v rámci celoslovenského podujatia Noc múzeí a galérií 1 koncert: 
 
Koncerty v počte: 5 
1. Koncert The Ladies ensemble z cyklu Stretnutie s hudbou v kaštieli 
2. Koncert Doležalovo kvarteto z cyklu Stretnutie s hudbou v kaštieli 
3. Koncert ATAM Saxophone Quartet z cyklu Stretnutie s hudbou v kaštieli 
4. Koncert Martina Šafaříka z cyklu Stretnutie s hudbou v kaštieli 
5. Koncert Janka Lehotského v rámci celoslovenského podujatia Noc múzeí a galérií 
 

V areáli kaštieľa sa uskutočnili dve podujatia väčšieho charakteru –2. ročník detského 
letného festivalu Ahoj leto a Deň sv. Huberta. 

V roku 2018 bolo v kaštieli zorganizovaných celkovo 11 výstav, z toho 5 v galerijných 
priestoroch, 1 v pivničných priestoroch, kde stála výstava Jaroslava Drotára pokračovala aj počas 
celého roka 2018. V priestoroch Hobbygalérie bolo inštalovaných 5 výstav, kde bol výstavný 
priestor ponúkaný zberateľským a tvorivým aktivitám ľudí z regiónu. 

Boli zahajované vernisážami, sprevádzané umeleckými vystúpeniami, kurátorskými 
príhovormi a komentovanými prehliadkami. Ku každej výstave pracovníci kaštieľa pripravili 
propagačné materiály (plagáty, pozvánky), publikovali príspevky v regionálnych novinách, 
informovali v rozhlase, televízií, na web stránke, sociálnych sieťach a emailovou komunikáciou. K 
jednotlivým výstavám boli realizované výklady pre  nahlásené skupiny a pripravované ďalšie 
edukačné programy – tvorivé dielne pre širokú verejnosť, ale predovšetkým pre materské, základné 
a stredné školy. 
 
A) Galerijné priestory: 
 
Zemplínska karička, výstava 11 súčasných autorov zo Zemplína 
Kurátor:  D. Kapráľová,  P. Markovič,  
Miesto konania: Snina, ZOS Vranov n. Topľou,  Galéria V. Lofflera Košice, Šarišská galéria v 
Prešove, Arboretum v Bolestraszyciach / Poľsko 
 
Ikona, Teológia vo farbách, ikony zo Srbska, Grécka, Rumunska a Ruska, 14. - 19. stor./ 
Kurátor:  D. Kapráľová, P. Urbaník 
Miesto konania: kaštieľ Snina, Galéria ikon Žilina 
 
Majstri východu, ľudové umenie na Východnom Slovensku, v rámci cyklu Návraty 
Kurátor: D. Kapráľová, M. Mešša 
Miesto konania: UĽUV Košice  
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60. výročie ZUŠ v Snine 
Kurátor: E. Goľová, D. Kapráľová 
Miesto konania: kaštieľ Snina 
 
Ján Vorek, v rámci cyklu Osobnosti výtvarného umenia v Snine 
Kurátor: D. Kapráľová 
Miesto konania: kaštieľ Snina 
 
B) Hobbygaléria:  
 
Downov  syndróm,   Kurátor: E. Kavčáková, Ž. Čopíková, Miesto konania: kaštieľ Snina 
Iná kocka - lego, autor: V. Bartuš, Kurátor: D. Kapráľová, Miesto konania: kaštieľ Snina 
Jej veličenstvo Mária Terézia, Kurátor: Ž. Čopíková, E. Kavčáková, Miesto konania: kaštieľ 
Snina 
Holokaust v Prešovskom kraji, Kurátor: Ž. Čopíková, E. Kavčáková, Miesto konania: kaštieľ 
Snina 
Hľadanie neba, D. Kapráľová, subjektívny fotografický dokument zo srbských kláštorov, Miesto 
konania: kaštieľ Snina, Vihorlatská knižnice v Humennom, Prešovská univerzita v Prešove 
 
C) PIVNIČNÉ PRIESTORY: 

Stála výstava objektov s názvom „Pod hladinou“ od autora Jaroslava Drotára. 
Predstavuje prierez sochárovej  tvorby z posledných pätnástich rokov. Od starších diel, ktoré sa  
venujú sociálnym témam  klaňania sa súčasným modlám, zahmlievaniu právd, kultu moci a 
gaučovej kultúre, cez  filozofické témy, ako sú  pocta svetlu a tajomstvá  schránok,  až po najnovšiu 
tvorbu, ktorá zhmotňuje podprahové prúdy archetipálnej sily prírody. Slávnostné sprístupnenie sa 
konalo 16. 6. 2016 a výstava je na neurčito inštalovaná v pivničných priestoroch Sninského 
kaštieľa. 

 
Edukačné podujatia pre všetky cieľové skupiny: 
 
Miesto v meste, fotografická súťaž pre verejnosť, organizátor: D. Kapráľová 
 
Teológia vo farbách: Prof. ThDr. J. Šafín, PhD, prednáška spojená s besedou, organizátor:                 
D. Kapráľová 
 
Valasi na hornom Zemplíne: Ing. M. Buraľ, prednáška, organizátor: D. Kapráľová 
 
Chrbtom k horám: Univerzitný prof. Paul Robert Magocsi, , Dejiny Karpatskej Rusi a 
karpatských Rusínov, beseda, organizátor: D. Kapráľová 
 
Ochridský prolog -  Sv. Nikolaj Velimirovič / Srbsko/:  prot. Mgr. Peter Savčak, PhD. –ThDr. 
Peter Soroka, PhD,  beseda a výstava   
 
Kapurkova - ako žijeme umením na Daľekym Vastoke, Kolokvium - Umenie, ako únik 
z chaosu, prednášajúca: D. Kapráľová, Miesto konania: Galéria umelcov Spiša v Spišskej Novej 
Vsi 
 
Po gotickej ceste / Mobilné fotodielne, Srna v neraji, autorka: D. Kapráľová/, Galéria umelcov 
Spiša v Spišskej Novej Vsi 
 
V osídlach veľmoci, Ing. J. Lipinský, Mgr. P. Medviď , premietanie filmu a beseda, zodpovedná: 
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D. Kapráľová 
 
Rodná krajina je pokračovaním môjho tela, 50 min. dramatizácia o tvorbe V. Boreckého a V. 
Erdéliyho, autorka D. Kapráľová 
 
Výskumná činnosť:  
Ján Vorek, život a dielo,  ukončenie výskumu: Madona/ kaplnka Rollovcov/ a Sv. Ján Nepomucký  
 
Katalógy: Jaroslav Drotár,  Majstri východu,  Zemplínska karička /1. časť textov/ 
 
 
Výdavky kaštieľa: 
Energie 2018 : 
Plyn – 149433 kwh – 7423,91 euro 
Voda – 628 m3 – 3392,16 euro 
Elektrina – 23826 kwh – 5594,36 euro 
  
Revízie a odborné prehliadky 2018: 
3996,7 euro 
  
Nákupy cez faktúry /správca/ : 
Diaľkové ovládače hl.brány – 90,0 euro 
Výroba nábytku IC – 430,0 euro 
Výroba nábytku IC – 464, euro 
Výroba nábytku spol. sála – 495,0 euro 
Nákup klavinova Yamaha CLP635 – 1588,40 euro 
Požiarne hadice  – 99,65 euro 
Reštaurovanie starožitného nábytku - 820,00 euro 
Oprava kamerového systému  - 119,82 euro 
Oprava plynového kotla  – 50,40 euro 
Výroba drevených podstavcov – 290 euro 
Oprava vonkajších cokľových omietok – 757,11 euro 
Reštaurovanie starožitného nábytku - 1270,00 euro 
Nákup fontánovej trysky – 64,95 euro 
Nákup Prevzdušňovač trávnika – 589 euro 
Výroba sklenených vitrín – 260 euro 
 
 

 


